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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Studie řešení křižovatky silnic I/13 a II/568 u Klášterce nad Ohří“

je analýza současného stavu řešené průsečné křižovatky s následným variantním řešením.

Práce popisuje nedostatky na stávající křižovatce a její významné vztahy k širšímu okolí.

Abstract

The subject of this bachelor thesis "Study of the solution of the intersection of roads I/13 and

II/568 near Klášterec nad Ohří" is the analysis of the current state of the solved intersection

with a subsequent variant solution. The work describes the shortcomings of the existing

intersection and significant relationships with the wider surroundings.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SDZ … svislé dopravní značení

VDZ … vodorovné dopravní značení

PK … pozemní komunikace

OK ... okružní křižovatka

CSD … Celostátní sčítání dopravy

SSZ … světelné signalizační zařízení

RPDI … roční průměr denních intenzit

ŘSD … Ředitelství silnic a dálnic

JOK ... jednopruhová okružní křižovatka
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1. ÚVOD

Předmětem práce je analýza stávajícího stavu průsečné křižovatky silnice I/13 se silnicí II/568

(Obrázek 1 a 2), která se nachází v extravilánu, v katastru města Klášterce nad Ohří. Silnice

I/13 začíná v Karlových Varech na mimoúrovňovém křížení se silnicí I/6, dále pak prochází

celým Severozápadem a zaniká až na hranicích s Polskem v Libereckém kraji.

Obrázek 1 - Pohled na řešenou křižovatku

Práce je zaměřena na řešení bezpečného napojení silnice II/568 na silnici I/13.

Nejvýznamnějšími problémy této průsečné křižovatky jsou pravá odbočení z vedlejších

pozemních komunikací. Dalším významným problémem je nedodržování svislého dopravního

značení. Na pozemní komunikaci II/568 je na jedné straně křižovatky napojeno město Kadaň

a Průmyslová zóna Královský vrh. Na opačné straně křižovatky leží Průmyslová zóna Verne.

To jsou některé z významných zdrojů a cílů dopravy v okolí. Dále se v nejbližším okolí nachází,

aktuálně už jen jedna, tepelná elektrárna.

Součástí práce je i statistické vyhodnocení dopravních nehod v řešené lokalitě. K tomu byla

využita data o dopravních nehodách ze serveru nehody.cdv.cz, který obsahuje informace

o dopravních nehodách evidovaných policií.
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Dále byl proveden dopravní průzkum, který byl zaměřen na sledování křižovatkových pohybů,

intenzit a skladby dopravních proudů. Výsledky intenzit dopravy a skladby dopravního proudu

byly porovnány s daty z Celostátního sčítání dopravy 2020. Součástí průzkumu bylo

i sledovaní konfliktních situací.

Obrázek 2 - Pohled na řešenou křižovatku 2

Další částí práce bude rozbor majetkových poměrů a analýza územního plánu v dané lokalitě,

s ohledem na plánované stavby a variantní řešení navržené v této práci. Variantní řešení

představí možné řešení bezpečnostních rizik a nedostatků současného stavu.

Při přípravě podkladů a následném zpracování bakalářské práce jsem si uvědomoval

skutečnost, že proběhly studie o zkapacitnění silnice I/13 a s tím spojenou výstavbou

mimoúrovňové křižovatky na místě stávají řešené křižovatky. Další studie a jednání proběhly

v uplynulých letech i o vybudování dočasné okružní křižovatky. Ovšem do 12.6.2023

neexistovala žádná veřejně přístupná oficiální informace o přípravě nebo plánované realizaci

OK. Dne 13.6.2023 však vyšel na stránkách ŘSD článek (v sekci určené pro Ústecký kraj), ve

kterém byl oznámen začátek výstavby okružní křižovatky. Od tohoto dne lze také najít stavbu

v mapové aplikaci ŘSD. V té době jsem měl, ale již zpracované dopravní průzkumy, analýzu

nehodovosti a rozpracované variantní řešení. Byl jsem tak donucen upravit závěr práce.
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2. POPIS ŘEŠENÉ OBLASTI

Řešená průsečná křižovatka silnice I/13 se silnicí II/568 se nalézá v Ústeckém kraji v okrese

Chomutov. Přesněji se nachází v extravilánu, v katastru města Klášterce nad Ohří, poblíž

průmyslové zóny Verne.

Obrázek 3 - Lokace křižovatky na mapě ČR

Silnice I/13 začíná v Karlových Varech na mimoúrovňovém křížení se silnicí I/6, dále pak

prochází celým Severozápadem, kde propojuje větší města Ústeckého kraje (Klášterec

nad Ohří., Chomutov, Jirkov, Most, Bílina, Teplice a Děčín) a zaniká až na hranicích s Polskem

v Libereckém kraji. Silnice je v Karlovarském a Ústeckém kraji z velké části čtyřpruhová

směrově dělená komunikace. V úseku Karlovy Vary – Teplice a Děčín – Liberec má silnice

statut evropské komunikace (E442). Celková délka komunikace je přibližně 220 km. [7]

Pozemní komunikaci II/568 je dlouhá zhruba 24 km. Začíná severozápadně od řešené

křižovatky na křížení s komunikací II/224 (Obrázek 5), poté prochází skrze Průmyslovou zónu

Verne. Následuje řešená křižovatka, poté silnice pokračuje přes město Kadaň a přilehlou

Průmyslovou zónu Královský Vrh. Dále vede okolo elektrárny Tušimice a podél vodní nádrže

Nechranice. Následně protíná obec Březno, poté se mimoúrovňově kříží s D7 a následně

zaniká na křižovatce se silnicí II/607 (původně I/7, před vybudováním D7). [8]
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Obrázek 4 - Mapa širšího okolí

Obrázek 5 - Mapa silniční sítě v okolí řešené křižovatky
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2.1. Popis stávajícího stavu

Hlavní a vedlejší komunikace se nacházejí na rovinatém terénu a úhel mezi rameny křižovatky

je 90° (viz Obrázek 6). Hlavní pozemní komunikace je v nejbližším okolí křížení dvoupruhová

(S11,5/90), v místě křižovatky je rozšířená o pruhy pro levé odbočení. Rychlost je zde snížena

z 90 km/h na 70 km/h. Křižovatka je vybavena funkčním veřejným osvětlením.

Obrázek 6 - Letecký snímek řešené křižovatky

Na vedlejší pozemní komunikaci II/568 ze směru od Průmyslové zóny Verne (severní ́rameno)

je přednost upravena pomocí svislého dopravního značení P6 (stůj, dej přednost v jízdě),

doplněná o VDZ V13 (dopravní stíny) sloužící ke kanalizaci nároží křižovatky, které je lehce

opotřebované. Nad tímto ramenem prochází, v těsné blízkosti křižovatky (nad nárožím

křižovatky), teplovod, který za předpokladu dodržení SDZ P6, nijak nebrání v dostatečném

rozhledu. Teplovod zároveň omezuje průjezd vozidel vyšších než 4,8 m (Obrázek 7).
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Obrázek 7 - Rameno ze směru od průmyslové zóny Verne (severní rameno)

Na jaře roku 2021 proběhla úprava kanalizace ramena vedlejší pozemní komunikace ze směru

od Kadaně (jižní rameno). Ze směru od Kadaně je napojení na hlavní PK rozlehlejší

a ke kanalizaci slouží kromě dopravních stínů i směrové sloupky zelené kulaté – balisety

(Z11h). Přednost je upravena pomocí SDZ P6 (stůj, dej přednost v jízdě), které se opakují na

obou stranách komunikace (tzn. na levé i pravé straně komunikace pro jízdu přímo a odbočení

vlevo, dále je pak další na větvi pro odbočení vpravo) a mají reflexní podklad. SDZ P4

s dodatkovými tabulkami E3b (vzdálenost „100 m“) upozorňující na následující změnu

přednosti jsou zde umístěny zhruba 50 m od hrany křížení komunikací a stejně jako předešlé

značení jsou umístěny na obou stranách PK (Obrázek 8). Přibližně 100 m od hrany křižovatky

se nachází V18 (optická psychologická brzda) aktuálně značně opotřebované.

Obrázek 8 - Rameno ze směru od Kadaně (jižní rameno)
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Obrázek 9 - Detailnější letecký snímek s vyznačenými úhly napojení

Pravá odbočení od Kadaně (jižní rameno) a od Vernéřova (severní rameno) mají značně

nevyhovující úhel napojení (Obrázek 9). Úhel napojení od Kadaně na hlavní PK je přibližně

30° a ze severního ramene je asi 40°. Tím zde vznikají nevyhovující rozhledové podmínky

pro řidiče.

Obrázek 10 - Pohled z vozidla při odbočování ze směru od průmyslové zóny Verne na

Klášterec n/O

[…]


a čelní střety).

Obrázek 41 - Výkres realizované JOK

Realizovaná jednopruhová okružní křižovatka je prostorově řešena na zpevněné ploše

stávající křižovatky a stavebně bude řešen pouze středový ostrov a pojížděný prstenec. JOK

bude mít vnější průměr 46 metrů, šířka okružního pásu bude 4,8 m, na který naváže jeden

metr široký pojížděný prstenec. Vjezdy a výjezdy budou kanalizovány jen pomocí vodorovného

značení s využitím baliset (Z11h). Minimální šířka vjezdu bude 4,2 metru. Stejně tak minimální

šířka výjezdu bude 4,2 metru. K napojení vjezdů a výjezdů na okružní křižovatku na silnici I/13

budou využity stávající jízdní pruhy šířky 3,5 m, které aktuálně slouží k přímé jízdě a pravému

odbočení. Aktuální odbočovací pruhy pro levá odbočení z hlavní PK budou doplněny

o dopravní stín (V13) a využity k oddělení protisměrných jízdních pruhů v délce zhruba 180 m.

Na příjezdu od Klášterce nad Ohří (západní rameno) bude napojení usměrněno vodorovným

značením a balisetami tak, aby směrování vjezdu mělo pozitivní vliv na zklidnění dopravy

(Obrázek 42). [5]
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Obrázek 42 - Výřez z výkresu realizované JOK – paprsek od Klášterce n.O.

Středový ostrov by měl dosahovat výšky 1,5 metru, aby se zamezilo průhledu přes okružní

křižovatku. Zároveň by měl být středový ostrov upraven tak, aby umožnil průjezd

nadrozměrných souprav (Klášterec nad Ohří – Kadaň – Chomutov). [6]

Obrázek 43 - Výřez z výkresu realizované JOK – středový ostrov

Během studie došlo k prověření varianty okružní křižovatky s co největším průměrem a okružní

křižovatky se spojovacími větvemi. [3]
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7. ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza současného stavu, následné nalezení deficitů řešené křižovatky

silnic I/13 a II/568 a variantně je vyřešit. Součástí práce byla i analýza nehodovosti,

po které jsem se pokusil poukázat na problémy s ní spojené. Během 7 let se na křižovatce

stalo 53 nehod. Nejčastější příčinou bylo nedání přednosti vozidlu jedoucímu po hlavní

pozemní komunikaci. Další informace k analýze nehodovosti se nacházejí v kapitole 4.

Dopravní průzkum byl zaznamenán na video a později ručně zpracován společně se

sledováním konfliktních situací. Výpočet RPDI byl proveden podle TP 189. Po provedeném

dopravním průzkumu jsem porovnal získaná data s daty získanými během CSD 2020.

Hodnoty se mírně rozcházely, podrobnosti jsou dostupné v kapitole 3.4.

Část práce je věnována významnějším zdrojům a cílům v okolí křižovatky a obecným

informacím o silnicích I/13 a II/568. Z této časti bych vyzdvihnul důležitost řešené křižovatky

pro nákladní dopravu, kvůli přilehlým průmyslovým zónám.

Varianta 1A je navržena jako finančně a časově úsporná. Varianta 1B vychází z předešlé

varianty, ale je finančně i časově náročnější a vyžaduje stavební úpravy. Varianta 2 obsahuje

několik stavebních úprav z předešlé varianty. K nim byl navržený připojovací pruh,

který si vyžádá významnější stavební úpravy.

Mnou navržené varianty eliminují různými způsoby provedení, na první pohled jasné deficity,

jako jsou nevhodné úhly napojení obou pravých odboční z vedlejších PK, dané rozlehlostí

nároží. V případě okružní křižovatky dochází k úplné eliminaci tohoto problému. Stejně tak OK

řeší problém s levým odbočením a přímým průjezdem (nedodržování přednosti v jízdě), který

je patrný z analýzy nehodovosti. Dochází tak k eliminaci bočních a čelních střetů. Nicméně je

důležité si uvědomit, že se jedná o relativně přímý úsek silnice I. třídy v nezastavěném území.

Nenachází se ani na jeho rozhraní, kde by sloužil jako přirozený zklidňovací prvek na vjezdu

do intravilánu. Další skutečností je, že mezi intenzitami na ramenech křižovatky jsou značné

rozdíly.
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Při realizaci okružní křižovatky (varianta 3) by měl být kladen důraz na zajištění včasné

postřehnutelnosti. K tomu by mohlo pomoci osazení SDZ A4 (Křižovatka s kruhovým

objezdem) na reflexním podkladu. Další možností by mohlo být využití SDZ IP22

(Změna organizace dopravy) ve formě dočasného SDZ. Pozitivní vliv by mělo mít také již

stávající veřejné osvětlení.

Po realizaci okružní křižovatky dojde ke zvýšení kapacity křižovatky a odstranění rozdílu

v rychlostech průjezdu křižovatkou. To bude doprovázeno zvýšením intenzit automobilové

dopravy na ramenech od Průmyslové zóny Verne a od Kadaně. Toto tvrzení nemohu nyní

nijak dokázat, ale vzhledem ke znalosti okolí se domnívám, že celkovým zklidněním dopravy

se na křižovatku přesunou řidiči, kteří se stávajícímu křížení vyhýbali, zejména během

dopravních špiček. Jedná se o řidiče, kteří nynější přímá a levá odbočení z vedlejší PK

obcházejí jinými již zmíněnými křižovatkami a podjezdem.

S ohledem na majetkové poměry a územní plán v dané lokalitě je patrná možná budoucí

přestavba na mimoúrovňovou křižovatku.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE – FAKULTA DOPRAVNÍ

Studie řešení křižovatky silnic I/13 a II/568 u Klášterce nad Ohří
