I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení křižovatky silnic I/13 a II/568 u Klášterce nad Ohří
Jméno autora: Matyáš Cap
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Václav Lauda
Pracoviště oponenta práce: AFRY CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce zahrnuje analýzu a variantní návrh křižovatky. Hodnotím ho jako průměrně náročné. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání této práce bylo vyhověno zcela bez výhrad. Student splnil veškeré předepsané náležitosti včetně rozsahu grafických příloh. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Analytická část je dostatečně podrobná a adekvátně vypovídající. Návrh dodržuje veškeré technické normy a zásady. Samotná navržená řešení křižovatky jsou relativně jednoduchá, ale vyznačují se efektivním, nízkonákladovým a rychlým řešením situace. Vhodné je také zhodnocení varianty okružní křižovatky. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student vhodně využil znalosti získané studiem. Práce působí odborně a zároveň věcně. Velmi precizně zpracovaná je analýza nehodovosti a též analýza územně plánovací dokumentace a majetkových poměrů v okolí křižovatky. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Graficky a formálně je práce na velmi vysoké úrovni. Je přehledně strukturovaná a patřičně obsáhlá. Nárazově se objevují stylistické nebo jazykové chyby. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V několika případech zcela chybí citování norem či dalších předpisů. Jinak ale citační etika byla dodržena. Student využil poměrně velké množství zdrojů pro získání podkladů. C - dobře
--- ------------------

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student kvalitně zhotovil analytickou i návrhovou část bakalářské práce. Objevily se drobné nedostatky, které ale nedegradují výsledné výborné hodnocení. K obhajobě pokládám pouze jednu otázku:

„Kterou z Vámi navržených variant byste aplikoval do praxe a z jakého důvodu?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2023

Podpis: